
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

Direzione generale 

Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 

1/3 

                                         Prot.n.13907  DETERMINAZIONE N. 1312  DEL 15.12.2015 

————— 

Oggetto: L.R.2 agosto 2013 n. 21 e successive modifiche. DGR n. 47/22 del 25 novembre 

2014. Cancellazione della  Pro Loco di Calangianus dal Registro regionale delle 

Associazioni Pro Loco.        

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 07.01.1977, n. 1, e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la L.R. 13.11.1998, n. 31, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto dell'Assessorato degli AA.GG. n. 26065/112 del 23.10.2015, con il 

quale sono state conferite alla Dott.ssa Donatella Miranda Capelli le funzioni di 

Direttore del Servizio Gestione Offerta del Territorio dell’Assessorato del 

Turismo, Artigianato e Commercio;  

VISTO l’art. 5 della legge regionale 2 agosto 2013, n. 21 “Competenze in materia di Pro 

Loco”; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2014, n. 1 “Norme urgenti in materia di competenze 

relative alle Associazioni Turistiche Pro Loco” che modifica il succitato art. 5 

della legge regionale n. 21/2013 e trasferisce alla competenza della Regione le 

funzioni in materia di Pro Loco abrogando l’art. 31, comma 1 lettera e), della 

legge regionale n. 9 del 12 giugno 2006 (Conferimento di funzioni e compiti agli 

enti locali); 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

Direzione generale 

Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 

2/3 

VISTA la deliberazione n. 47/22 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le 

“Direttive in materia di Registro Regionale delle Associazioni Pro Loco della 

Sardegna”; 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 2, delle suddette Direttive che dispone la 

cancellazione dal Registro Regionale nei casi in cui l’Associazione Pro Loco 

cessi la propria attività o risulti inattiva per due anni consecutivi, nonché quando 

venga a mancare una delle condizioni di cui all’art. 5; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Turismo n. 200 del 17.03.2010 che 

istituisce il “Registro regionale delle Associazioni Pro Loco”; 

VISTA la delibera della Giunta Esecutiva UNPLI Regionale n. 01/2014 del 24.01.2014 

con la quale si chiede il commissariamento della Pro Loco di Calangianus per 

l’impossibilità di funzionamento degli organismi statutari dovuto alle dimissioni 

del Presidente, a seguito di un incidente avvenuto diversi anni prima in 

occasione di una manifestazione organizzata dalla Pro Loco e per il quale la 

stessa è stata chiamata a pagare un’ingente somma quale risarcimento; 

VISTA la nota del 24.07.2014 trasmessa dalla Provincia di Olbia-Tempio a seguito del 

trasferimento delle competenze in materia di Pro Loco, dalla quale risulta che la 

Pro Loco di Calangianus, pur avendo ricevuto l’acconto del contributo ordinario 

2013 non ha presentato il conto consuntivo 2013 e pertanto è stato fissato un 

termine perentorio al fine di non incorrere nel provvedimento di revoca; 

PRESO ATTO che la nota della Provincia, inviata tramite raccomandata A/R all’indirizzo della 

sede della Pro Loco è tornata indietro al mittente; 

VISTA la successiva nota del 03.12.2014 della Gestione Commissariale ex Provincia 

Olbia-Tempio all’Associazione Pro Loco di Calangianus con la quale si 

comunica la revoca del suddetto contributo 2013; 

VISTA  la nota di questo ufficio prot. n. 778 del 23 gennaio 2015, trasmessa a mezzo 

raccomandata A/R, con la quale si invita la suddetta Associazione a comunicare 

se la stessa è ancora in attività e a presentare i Bilanci e le relazioni sulle attività 

svolte negli anni 2013 e 2014; 

PRESO ATTO che la raccomandata è stata restituita a questo Ufficio con la dicitura 

“destinatario sconosciuto” 



 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 

 

Direzione generale 

Servizio Gestione Offerta del Territorio 

 

3/3 

VISTA la relazione dell’UNPLI Comitato Provinciale Olbia-Tempio prot. n.17 del 29 

gennaio 2015, presentata a seguito di richiesta e sollecito da parte di questo 

Assessorato con nota n. 8424 del 12.08.2014, che spiega l’accaduto e dalla 

quale risulta che la Pro Loco di Calangianus è ormai inattiva da diversi anni; 

VISTO l’elenco regionale delle Associazioni Pro Loco pubblicato sul sito della Regione 

in data 21.05.2013; 

RITENUTO di dover provvedere, ai sensi dell’ art. 7, comma 2, delle Direttive approvate con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 47/22 del 25 novembre 2014, alla 

cancellazione della Pro Loco di Calangianus dal Registro Regionale delle 

Associazioni Pro Loco; 

   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

D E T E R M I N A 

 

ART.1 Per le causali citate in premessa la seguente Associazione Pro Loco è 

cancellata dal “Registro regionale delle Associazioni Pro Loco”: 

- Associazione Pro Loco Calangianus con sede in Calangianus (OT) , via S. 

Antonio n. 14; 

 

ART. 2 La presente determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della 

L.R. 13.11.1998, n. 31 è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e 

Commercio e pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna. 

Il Direttore del Servizio  

Dott.ssa Donatella Capelli 

 

 
 
Il funzionario:  Filippo Marras 

L’Istruttore Amministrativo: Silvio Loddo 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      


